
1 – Obecný přehled
Ve světě pivovarnictví na vás čekají nové výzvy. Toto rozšíření přináší do
klášterních zahrad všech hráčů desku dodávek. Budete jezdit svým vozem
kolem dokola, vyzvedávat soudky piva ze svého kláštera a doručovat je do
hospod. Sklad ve vašem klášteře je ovšem omezený a navíc kromě piva bu-
dete potřebovat také dostatek žrádla pro koně. Kdo z vás využije svého po-
vozníka nejchytřeji a zásobí hospody nejlépe?

2 – Komponenty

1

Michael Kiesling | Andreas Schmidt

4 desky dodávek 28 žetonů skladu
7 v každé hráčské barvě:

rub

32 soudků 20 snopů 1 povoznická kostka

4 vozy 1 nový velký sud 1 nový malý sud



3 – Příprava hry
Připravte základní hru obvyklým způsobem. Až ukončíte přípravu části „III.
Začínající hráč“, pokračujte následující kapitolou:

IV. Příprava rozšíření
1. Umístěte  soudky  a  snopy  vedle hlavní desky

jako společnou zásobu.
2. Položte nový  velký  sud  na  vrch  nového

malého sudu a oba společně pak umístěte ve-
dle ostatních sudů doprostřed hrací desky.

3. Pak každý hráč vykoná následující:
A. Vezme si desku dodávek a položí si ji vlevo

vedle své osobní desky.
B. Vezme si  1 soudek  a  1 snop ze společné zásoby a umístí je na  skla-

dovací políčka v horní části své desky dodávek.
C. Vezme si vůz a umístí jej na klášter na své desce dodávek.
D. Vezme si 7 žetonů skladu své hráčské barvy a na každé políčko chaty

na své osobní desce umístí  lícem nahoru jeden z nich. Může si  je
uspořádat libovolně, jak si přeje.

E. Všechny nepoužité desky dodávek, vozy a žetony skladů vraťte do
krabice.

4. Začínající hráč hodí  povoznickou kostkou. Pak odpočítá od  startovní
plochy na hlavní desce tolik políček po směru hodinových ručiček, jaké
číslo padlo, a na políčko, na které dojde, umístí kostku tak, jak padla.

Příklad
Petr jako začínající hráč
hodí 5, a tedy umístí po-
voznickou  kostku  na
páté  políčko  od  star-
tovní plochy.

2

klášterklášter

skladovacískladovací
políčkapolíčka



5. Začínající hráč vezme ze společné záso-
by 4 soudky a umístí je na akční políčka
na  hlavní  desce  následujícím  způso-
bem:
Po směru hodinových ručiček od  políčka s kostkou  odpočítá tolik polí-
ček, jaké číslo právě ukazuje kostka, a na výsledné políčko umístí první
soudek. Pak od tohoto políčka udělá totéž pro druhý, pak pro třetí a na-
konec pro čtvrtý soudek.
Pak vezme ze společné zásoby 4 snopy
a přidá je na hlavní desku obdobným
způsobem:
Po směru hodinových ručiček od políčka, na které umístil poslední sou-
dek, odpočítá tolik políček,  jaké číslo právě ukazuje kostka, a na vý-
sledné políčko umístí první snop. Pak od tohoto políčka udělá totéž pro
druhý, pak pro třetí a nakonec pro čtvrtý snop.

Při přidávání soudků/snopů:
• Startovní  plocha  se  také  počítá  jako políčko.  I  tam tedy  mohou být

umístěny soudky/snopy. Jestliže při odpočítávání překročíte startovní
plochu, počítejte dál ve směru hodinových ručiček, dokud neumístíte
všechny 4 soudky a 4 snopy.

• Počet soudků/snopů, které mohou být na políčku navíc k jeho běžným
komponentám, není omezen.

Příklad
Na povoznické kostce padla 5. Petr jako začínající hráč vezme ze společné zá-
soby 4 soudky a umístí je na políčka na hlavní desce: první soudek (A) umístí
5 políček za kostku. Druhý soudek (B) umístí 5 políček za první soudek, a tak
dále (C a D). Pak vezme ze společné zásoby 4 snopy a také je přidá na hlavní
desku: první snop (E) umístí 5 políček za čtvrtý soudek (nezapomeňte, že
startovní plocha se také považuje za políčko). Druhý snop (F) umístí 5 polí-
ček za první snop, a tak dále (G a H).

3



4 – Průběh hry
Většina hry se odehraje tak, jak je popsáno v pravidlech základní hry. Toto
rozšíření však přidává další kroky do následujících situací:
A) Když přesunete  svou osobní  figurku na políčko,  na  němž jsou soudky,

snopy a/nebo povoznická kostka.
B) Když uzavřete políčko chaty na své osobní desce.
C) Když připravujete další kolo.
D) Při závěrečném bodování na konci hry.

A) Přesun osobní figurky na políčko, které obsahuje 
soudky, snopy a/nebo povoznickou kostku
Přesun vaší osobní figurky funguje stejně jako dříve (s obvyklými omezení-
mi, že se smí posunovat jen dopředu atd.). Protože však toto rozšíření při-
dává nové akce na náhodná políčka,  pravidlo „nesmíte se přesunout na
akční políčko, jehož akci nejste schopni provést“ se mění následovně:
Smíte přesunout svou osobní figurku na kterékoli akční políčko, na
němž můžete provést alespoň jednu z následujících akcí:
1) Využít jeho obvyklou akci ze základní hry
2) Vzít si soudky a/nebo snopy (jsou-li přítomny)
3) Použít povoznickou kostku (je-li přítomna)

Jestliže  vám políčko,  na  které  jste  se  přesunuli,  umožňuje  vykonat  jen
jednu z těchto akcí, musíte ji vykonat.

Jestliže  vám umožňuje vykonat 2 nebo 3 z  těchto  akcí,  musíte  vykonat
alespoň jednu z nich. Pokud však chcete a jste toho schopni, můžete vy-
konat dvě z nich nebo i všechny tři  v uvedeném pořadí (nejprve akci 1,
pak akci 2, pak akci 3).

1) Vykonání obvyklé akce ze základní hry
Proveďte obvyklou akci tohoto políčka, popsanou v pravidlech základní hry
(například nákup destiček surovin na políčku surovin).

2) Braní soudků a/nebo snopů
Vezměte si  z tohoto políčka  jeden nebo (je-li to
možné) více  soudků a umístěte každý z nich na
prázdné skladovací políčko na vrchu své desky
dodávek.
A/NEBO
Vezměte  si  z  tohoto  políčka  jeden  nebo  (je-li  to  možné)  více  snopů a
umístěte každý z nich na prázdné skladovací políčko na vrchu své desky
dodávek.

• Na každém skladovacím políčku smí být jen jeden předmět současně:
buď 1 soudek, nebo 1 snop.

• Máte-li všechna skladovací políčka plná, nemůžete si brát
další soudky/snopy.

• Navíc  ke  svým  obvyklým  skladovacím  políčkům  máte
jedno  pronajaté  skladovací  políčko:  vždy,  když  na  ně
umístíte soudek nebo snop, musíte zaplatit do zásoby 4
dukáty.

• Během hry  můžete  získat  další  skladovací  políčka  (viz
kapitolu „Uzavření políčka chaty“).

4

pronajaté
skladovací

políčko



3) Použití povoznické kostky
Chcete-li  použít  povoznickou  kostku,  posuňte  svůj
vůz po směru hodinových ručiček po silnici na vaší
desce dodávek. Musíte se posunout o tolik kroků do-
předu,  kolik  nařizuje  současná  povoznická  hodnota.
Vaše povoznická hodnota  se rovná číslu na  povoz-
nické kostce plus  všem  bonusovým  krokům,  které
máte na žetonech skladu na vrchu své desky dodávek
(jak je získat, viz kapitolu „Uzavření políčka chaty“).
Za každý krok posuňte svůj vůz na další lokalitu na
silnici. Nesmíte se žádného kroku vzdát.
Poznámka: Všechny 3 lesíky se považují za lokality.

Podél silnice se nacházejí  čtyři brány. Když váš vůz
projede branou (přesunem z lokality před branou do
lokality za ní), řiďte se pravidly pro bránu:

Když váš vůz projede  branou kláštera, naložte tolik
soudků ze svých  skladovacích políček  na svůj vůz,
kolik chcete a můžete:  Za každý soudek, který nyní
naložíte na vůz, musíte zaplatit jeden snop ze svých
skladovacích políček  do společné  zásoby  (koně  po-
třebují sílu, aby náklad uvezli).

Jestliže nemůžete nakládat nebo se rozhodnete nenakládat žádné soudky,
nechte svůj vůz na klášteru. (Toto je jediná situace, kdy smíte vypustit část
povoznických kroků.) Pokud však nemůžete svým vozem pohnout vůbec
(protože je na začátku vašeho tahu již na klášteru a vy neplánujete naložit
soudky), nesmíte provést akci „Použití povoznické kostky“!

Když váš vůz projede branou první hos-
pody,  musíte  do  této  hospody  dodat
přesně jeden soudek tak, že vezmete
soudek z vozu a umístíte jej na plochu
pro soudky této hospody.

Jestliže  váš  vůz  stále  veze  nějaké
soudky  ve  chvíli,  kdy  projel  branou
druhé  hospody,  musíte  opět  do  této
hospody dodat  přesně jeden soudek
tak, že vezmete soudek z vozu a umís-
títe jej na plochu pro soudky této hos-
pody.

Jestliže  váš  vůz  stále  veze  nějaké
soudky  ve  chvíli,  kdy  projel  branou
třetí hospody, dodejte do této hospody
všechny zbývající soudky  tak,  že je
vezmete z  vozu a  umístíte  na  plochu
pro soudky této hospody.

Počet soudků, které může hospoda přechovávat, není omezen.

5

lokality

Lokalita hospody Bodové políčko

Brána hospody Plocha pro soudky



DŮLEŽITÉ:
Jestliže na konci  vašeho tahu je vaše figurka na stejném akčním
políčku jako povoznická kostka,  učiňte následující (ať už jste vykonali
akci „Použití povoznické kostky“ nebo ne):
Hoďte  povoznickou  kostkou  a  odpočítejte  tolik  políček  od  vaší  osobní
figurky, jaké číslo padlo. Na výsledné políčko položte kostku tak, jak padla.
Nezapomeňte:  Startovní  plocha  se  považuje  za  políčko,  takže  kostka
může být umístěna i na ni. Jestliže  při odpočítávání překročíte startovní
plochu, počítejte dál ve směru hodinových ručiček, až dojdete k políčku, na
které kostku umístíte.

Zvláštní  případ:  Povoznickou  kostkou  je  třeba  hodit  i  tehdy,  jestliže
všichni hráči přeskočí políčko, na němž je umístěna. Ten, kdo překročí svou
figurkou kostku jako poslední, to provede na konci svého tahu.
Pak umístěte kostku tak,  jak padla,  jedno políčko před figurku hráče,
která je nejvíce vpředu ze všech figurek.

Příklad tahu hráče
Petr přesune svou figurku na toto políčko.
1) Nejprve si může koupit zelenou destičku  jako

obvykle, což učiní.
2) Pak si může vzít snop a/nebo až oba soudky ,může-

li si je uložit. Rozhodne se vzít si 1 soudek a umístí jej
na své poslední volné běžné skladovací políčko
na své desce dodávek . Rozhodne se ne-
chat druhý soudek i snop na akčním políč-
ku, i když by jeden z nich mohl umístit na
své pronajaté akční políčko   po zapla-
cení 4 dukátů.

3) Nakonec použije povoznickou kostku  a
posune  svůj  vůz  o  4  kroky  dopředu.  Vůz  veze  2
soudky.  Když  projede branou první hospody, Petr
musí umístit 1 soudek ze svého vozu na první plo-
chu  pro  soudky  .  Když  projede  branou  druhé
hospody,  musí  umístit  poslední  soudek  ze  svého
vozu na druhou plochu pro soudky . Na lokalitě
třetí  hospody se vůz konečně zastaví  (protože již
ujel všechny 4 kroky).

To  je  konec  Petrova  tahu.  Petr  hodí  povoznickou
kostkou. Padne mu 3, a tak posune kostku 3 políčka
před svou figurku.

6



Výše uvedená pravidla platí i tehdy, když přesunete svou osobní figurku na
startovní plochu. Jsou-li tedy na startovní ploše soudky, snopy a/nebo
povoznická  kostka,  nejprve  umístěte  svou  figurku  na  některé  prázdné
políčko a vezměte si jeho odměnu (je-li nějaká) jako obvykle a pak proveď-
te akce 2 a/nebo 3, je-li to možné.

B) Uzavření políčka chaty
Vždy, když na své osobní desce uzavřete políčko chaty, udělejte následující
(předtím, než uděláte to, co je popsáno v pravidlech základní hry na straně
6):

Vezměte  si  z  uzavřeného  políčka  skladovací
destičku a rozhodněte se, jak ji použijete:

BUĎ ji otočte rubem nahoru a umístěte jako skla-
dovací políčko navíc na vrch své desku dodávek,

NEBO použijte její lícovou stranu:

Vezměte si 1 soudek a/nebo 1 snop ze společné zásoby a oba je
umístěte na prázdné skladovací políčko nahoru na svou desku do-
dávek. Pak odložte tuto skladovací destičku do krabice.

Umístěte tuto destičku nahoru na svou desku
dodávek. Od této chvíle vždy,  když použijete
povoznickou  kostku,  se  vaše  povoznická
hodnota zvýší o 2 nebo 3 (nebo o 5, máte-li
obě tyto destičky).

Umístěte  tuto  destičku  na  prázdné  bodové
políčko na první nebo druhé ploše pro soudky
na vaší desce dodávek. Jeho původní bodová
hodnota tak bude nahrazena novou.

Okamžitě posuňte svůj vůz o tolik  kroků dopředu, kolik  je  zob-
razeno na destičce (všimněte si, že tuto hodnotu nemohou zvýšit
jiné destičky). Pak odložte tuto skladovací destičku do krabice.

C) Příprava dalšího kola
Připravte další kolo tak, jak je popsáno v pravidlech základní hry na straně
7. Až to budete mít hotovo, proveďte následující krok:
Přidejte na desku další 4 soudky a 4 snopy tak, jak je popsáno v kroku 5
přípravy rozšíření (viz stranu 3).

Poznámka:  Povoznickou kostkou nyní  neházejte. Ta začne toto kolo na
políčku, na němž skončila v minulém kole.

7



D) Konec hry
Hra skončí jako obvykle. Spočítejte si body podle pravidel základní hry a
podle následujícího pravidla:

4. Přidejte si body za soudky na své desce dodávek:
• Každý soudek, který jste v průběhu hry dodali do

hospody, vynese body podle své plochy.

• Každý soudek, který se nachází na skladovacím
políčku na vaší desce dodávek, vynese půl bodu.
(Snopy žádné body nevynášejí.)

• Každý soudek,  který  je  stále  naložen na vašem
voze,  vynese body podle  lokality,  na níž  je  váš
vůz. Nejsou-li žádné body zobrazeny, soudky na
vašem voze žádné body nevynesou. (Je-li váš vůz
na lokalitě hospody a stále jsou na něm nějaké
soudky, rovněž žádné body nevynesou.)

Příklad
Za soudky na své desce dodávek Petr
obdrží následující body:

18 bodů za 3 soudky na ploše pro
soudky jeho první hospody (3 ÷ 6).

8 bodů za 2 soudky na ploše pro
soudky jeho druhé hospody (2 ÷ 4).

1  ¼ bodu   za 3 soudky na jeho skla-
dovacích políčkách (3 ÷ ¼).

2 body za 2 soudky na jeho voze (který
se nachází na lokalitě, která vynáší 1
bod za každý soudek).

Získá tedy celkem 29¼ bodu, které se
přidají k jeho celkovému součtu ze zá-
kladního bodování.

Cíl nových sudů: Musíte dodat alespoň 3 soudky do libovolných
hospod. (Úkol splníte, ať už dodáte 3 soudky do stejné hospody
nebo do různých.)

AUTOŘI
Designéři: Andreas Schmidt a Michael Kiesling
Vývoj: Viktor Kobilke
Umělecké vedení: Viktor Kobilke, Philippe Schmit
Ilustrace: Fiore GmbH, Chris Quilliams
Grafický design: Stéphane Vachon
Editace: Viktor Kobilke, André Bierth
Překlad do češtiny: Otmar Onderek

® 2019 Plan B Games Europe GmbH
Sinstorfer Weg 70, 21077 Hamburg, Germany
Eggertspiele je odnoží Plan B Games Europe GmbH.
Vyrobeno v Německu.
Žádná část tohoto produktu nesmí být reprodukována bez výslovného povolení.
Uchovejte si tuto informaci.

8

Vyvinuto:

 www.eggertspiele.com
info@eggertspiele.com


	1 – Obecný přehled
	2 – Komponenty
	3 – Příprava hry
	IV. Příprava rozšíření

	4 – Průběh hry
	A) Přesun osobní figurky na políčko, které obsahuje soudky, snopy a/nebo povoznickou kostku
	1) Vykonání obvyklé akce ze základní hry
	2) Braní soudků a/nebo snopů
	3) Použití povoznické kostky

	B) Uzavření políčka chaty
	C) Příprava dalšího kola
	D) Konec hry


